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Abstrakt

Cílem mé práce bylo monitorování nově postaveného rybího přechodu na horním

toku řeky Blanice v k.ú Zábrdí..Pro sběr dat byly použity přímé odlovy vzorků ryb pomocí

přenosného elektrického agregátu.Odlovy vzorků byly prováděny vždy 50 m pod rybím

přechodem a v tělese rybího přechodu. Odlovy byly uskutečněny v období od ledna do

října roku 2008.

Uskutečněno bylo celkem 10 lovů .Pro hodnocení migrační prostupnosti bylo

použito celkem 336 kusů ze 6 druhů ( Salmo trutta m. fario, Thymallus thymallus , Cottus

gobio , Leuciscus cephalus, Leuciscus leuciscus, Lota lota) odlovených v měřeném úseku

řeky (50 m úsek proti tělesu jezu) a 105 kusů ze 4 druhů (Salmo trutta m. fario,Thymallus

thymallus , Cottus gobio, Lota lota) odlovených v tělese rybího přechodu.

Ze získaných výsledků byla hodnocena druhová a velikostní charakteristika odlovených

vzorků.Odlovené ryby byly určeny, změřeny a vráceny zpět do vodního prostředí.

Klí čová slova: rybí přechod, řeka Blanice, přímý odlov , přenosný elektrický agregát,

migrační prostupnost , druhová a velikostní charakteristika

Abstract

The purpose of my diploma thesis was tracking of new build fish pass on upper part

of the Blanice river in cadastral area of Zábrdí.This fish pass is situated in area up stream

from road bridge in village Zábrdí.For the data collection it was used a direct fishing of

fish by portable electric unit.Direct fishing were carried out on 50 meters section under fish

pass and in fish pass iteself.Catching of fish was carried out in period from January to

October 2008.

There was realized total 10 catches .For a evaluation of migration permeability was

used 336 pieces from 6 fish species,concretely it was Salmo trutta m. fario, Thymallus

thymallus , Cottus gobio , Leuciscus cephalus, Leuciscus leuciscus, Lota lota, which was

caught in tracked section of Blanice river ( 50 m section towards body of weir ) and 105

pieces from 4 fish species (Salmo trutta m. fario,Thymallus thymallus , Cottus gobio, Lota

lota),caught in a body of fish pass.

Of these results specific and size characteristics were determinated.Caught fish was

determinated,measured and returned to aquatic environment.

Keywords: fish pass, river Blanice, direct fishing, portable electric unit, migration

permeability, specific and size characteristics.
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1.Úvod

Rybí populace jsou vysoce závislé na charakteristikách vodního prostředí,které

umožňuje vykonávat jejich přirozené biologické funkce.Tato závislost je nejvíce patrná u

migrujících ryb, které vyžadují rozdílné životní prostředí v hlavních fázích svého životního

cyklu, kterými jsou reprodukce, kulení plůdku ,růst juvenilních jedinců, dospívání a

sexuální zralost.Tyto druhy za účelem přežití migrují z jednoho prostředí do jiného.

Migrace jsou jedním ze základních životních projevů rybích společenstev. Nejsilnější

hybnou silou je jejich touha po rozmnožování. V tomto typickém období pro každý rybí

druh se vydávají celé populace na cestu k trdlištím.Tyto migrace jsou většinou

protiproudové a dochází při nich často k velkým energetickým výdajům.K migracím

dochází také za nepříznivých podmínek (změněné vodní stavy v důsledku povodní nebo

naopak sucha aj.), při překročení úkrytové kapacity toku, nebo vyčerpání potravní nabídky

v danném úseku řeky.Migrační vzdálenosti, které ryby urazí při hledání vhodných

podmínek se liší podle druhu a dle možnosti prostupnosti příčných bariér, které delší

migrace obvykle limitují.

V době,kdy docházelo k napřimování přirozených vodotečí, bylo nutné

kompenzovat spád stavbou příčných překážek a vzdouvacích objektů (jezů,prahů, hrází) ,

které by pozdrželi vodu v krajině a umožnily její využití v zemědělství nebo

k energetickým a jiným účelům.Výstavbou těchto vodních děl docházelo postupně ke

znemožnění přirozených migrací ichtyofauny.

Zprůchodnění těchto bariér je nutné ke zvýšení a udržení biodiverzity ichtyofauny a

eliminaci postupného trendu snižování vnitrodruhové rozmanitosti.

Výstavby rybích přechodů v okolí příčných překážek umožňují nejen rybám, ale i

jiným vodním živočichům volnou migraci a přispívají tak k udržování ekologické stability

toku a k obnově říčního kontinua.Parametry rybího přechodu musí odpovídat skladbě

vyskytujících se rybích druhů, a to ve všech velikostních i věkových kategoriích.

Cílem mé práce bylo ověřit migrační prostupnost rybího přechodu na řece Blanici

v regionu obce Zábrdí během období leden až říjen 2008. U ryb, které vstupovali do rybího

přechodu byla zjišťována jejich abundence, druhová příslušnost a délka těla.
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2. Metodika

2.1. Použitá metoda

2.1.1 Lokalita

Řeka Blanice pramení na severním svahu Knížecího Stolce ve výšce 960 m nad

mořem jihozápadně od Volar. Je pravostranným přítokem Otavy,do které se vlévá u obce

Putim asi 5 km jižně od Písku.Odvodňuje území o celkové rozloze 860,5 km2.S délkou

toku 93,3 km je 27. nejdelší řekou v České republice.Na svém toku má spád 5,15 % a

průměrný průtok v ústí 4,23 m3.s-1.Na horním toku protéká hornatou krajinou s četnými

zaříznutými údolími a má typický charakter podhorského,pstruhového toku .V úseku mezi

Arnoštovem a Blanickým mlýnem byla vyhlášena národní přírodní rezervace za účelem

ochrany populace perlorodky říční.U obce Husinec byl tok přehrazen a vznikla zde

přehrada,která slouží jako zásobárna vody( délka vzdutí 3,5 km, plocha 68 ha, a

maximální hloubka 25m).Na středním toku řeka zpomaluje a stává se mělčí.Protéká

Strunkovicemi nad Blanicí a Bavorovem.U Vodňan vstupuje do Českobudějovické pánve a

má charakter rovinného toku.

V celém podélném profilu řeky Blanice bylo v minulosti postaveno 17 příčných

bariér v podobě pevných a pohyblivých jezů.Koeficient průchodnosti celého toku Blanice

činí 5,48 , což není příznivé pro migrace ryb.

Na horním toku Blanice jsou 2 pstruhové revíry na které navazuje 5 mimopstruhových

revírů.

Horní úsek řeky je obhospodařován Vojenskými statky a lesy,dále Jihočeským

územním svazem a VÚRH JU v Českých Budějovicích.Na mimopstruhových revírech

hospodaří místní organizace Českého rybářského svazu.Do pstruhových revírů je

vysazována násada pstruha obecného (Salmo trutta m. fario), pstruha duhového

(Oncorhynchus mykiss) a lipana podhorního (Thymallus thymallus)

(Pařízek in verb, 2008 ).
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2.1.2 Rybí přechod Zábrdí

Pro účel této práce byl sledován rybí přechod,který se nachází na 63,8 říčním

kilometru (viz Obr. 1),700 metrů nad MVE Podzábrdský mlýn ( náhon vedoucí z nadjezí

paralelně podél řeky).Rybí přechod je zde řešen jako přírodě blízký.Výstup z RP je

situován na pravém břehu asi 8 metrů nad korunou jezu,s vyústěním 5 metrů pod patou

jezu.Výtok vody z rybího přechodu spolu s proudem vody z jezu tvoří výraznou proudnici

při pravém břehu koryta.

V těle rybího přechodu je celkem 15 balvanitých prahů pevně fixovaných ve

dně.Mezi nimi jsou různě velké štěrbiny,které jsou v celé výšce prahu a umožňují tak

migraci v celé výši vodního sloupce (důležité pro ryby dna jako Cottus gobio, pro zástupce

čeledi Astacidae a bentos).Dno rybího přechodu v tůních mezi jednotlivými prahy je

pokryto kameny a hrubším štěrkem, které zpomalují proudění a zlepšují podmínky hlavně

pro protiproudovou migraci.

Průměrná hloubka tůní se pohybuje okolo 0,28 m.Rozdíl mezi jednotlivými stupni

není větší než 0,15m.Průtok rybím přechodem je poměrně stálý,díky pevně vymezenému

profilu vtoku(viz obr.).Naměřený průtok byl 90 l.s-1 (květen 2008).

2.1.3 Odběr vzorků

Monitoring rybího přechodu na řece Blanici byl prováděn na základě spolupráce

s Jihočeským územním svazem ČRS v Českých Budějovicích.Bylo provedeno celkem 10

odlovů (leden-říjen 2008).V tomto období probíhá většina migrací přítomných ryb.Odlovy


[…]


proudnici při pravém břehu s rychlostí 1,2 – 1,5 m. s ¹ (viz. Obr 2)

Celková funkčnost rybího přechodu je závislá na stabilitě průtoků během celého

roku.Díky koncepci výstupního profilu (viz. Obr 6) v RP Zábrdí je zajištěn relativně stálý

průtok po celý rok.Výkyvy můžeme zaznamenat v letních měsících kdy hladina řeky

značně kolísá v důsledku sucha nebo náhlých dešťů.

Z nadjezí je po celý rok odváděna voda kanálem na levém břehu, který zásobuje

vodou MVE Podzábrdský mlýn.Vstupní profil do kanálu je řešen pomocí stavidla (viz. Obr

8) , které je v dnešní době vlivem turbulentního proudění podemleté a dochází tak ke

zvětšení objemu odebírané vody. Hovorka ( in verb , 2008 ) uvedl, že MVE má ze zákona

povolen odběr na 520 l. s ¹.V dubnu 2009 byl terénně zjištěn ( pomocí plovákové metody)

odběr 870 l. s ¹, což přesahuje povolený odběr o 0,35 m³.Zůstatkový průtok Q330 pod

jezem by měl být zachován v množství 410 l. s ¹, v období malých průtoků 50 l. s ¹.Podle
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vizuálního odhadu však toto množství neodpovídá uvedeným hodnotám ( měření v terénu

nebylo provedeno).

Díky této situaci je úsek od jezu až po vyústění kanálu z MVE v letních měsících

prakticky bez vody a snižuje tak prostupnost této části řeky a tím i přístup a nalezení

vstupu do RP. Slavík et al. (2003) uvádí, že v době velmi nízkých průtoků je pro ryby

chrakteristický spíše pohyb po proudu.

Dalším negativním aspektem je nasávání ryb pod stavidlem a nemožnost jejich návratu

zpět v důsledku turbulentního proudění vznikajícího pod stavidlem (viz. Obr 9).Zkušebním

elektrolovem byla zjištěna přítomnost mnoha druhů ryb všech věkových kategorií, které

zůstaly uvězněné v kanálu (jediný možný průchod přes turbíny MVE).

6. Závěr

V roce 2006 byl na řece Blanici (63,8. ř. km) postaven sledovaný rybí přechod (viz.

Obr 1).Investorem této stavby byl Pavel Dubovský.Výstavba byla financována zá účasti

dotace PRŘS MŽP.

Monitoring migrační prostupnosti byl zahájen v lednu roku 2008.Bylo uskutečněno celkem

10 odlovů (leden – říjen ), vždy v řece , v 50 metrovém úseku pod jezem a v samotném

rybím přechodu.V řece byl zaznamenán výskyt celkem 6 druhů ryb řazených do 5 čeledí

(Salmonidae, Gadidae, Cottidae, Thymallidae, Cyprinidae).V rybím přechodu byl zjištěn

výskyt 4 druhů ze 4 čeledí (Salmonidae, Gadidae, Cottidae, Thymallidae).Celková

abundance ryb odlovených v rybím přechodu činila 105 kusů.Početnost druhů odlovených

v RP kolísala v rozmezí 1-3, přičemž nejpočetnějším druhem byl pstruh obecný f. potoční

a vranka obecná.

Vzhledem k tomu,že odlovy ryb v RP byly prováděny pomocí elektrického

agregátu, nelze s určitostí prokázat zda ryby vykonávaly protiproudové nebo poproudové

migrace, nebo zde jen nacházely vhodné stanoviště.Tuto skutečnost můžeme s velkou

pravděpodobností potvrdit pouze u pstruha obecného, který v říjnu migruje v této části

toku na trdliště a v lednu se z něj navrací do původních lokalit.
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 Funkčnost tohoto RP je ovlivněna činností MVE Podzábrdský mlýn, která odebírá

z nadjezí velké množství vody.To zapřičiňuje zejména v letních měsících nepříznivé

průtokové poměry v 700 metrovém úseku řeky pod rybím přechodem.

Dalším výrazným vlivem omezujícím průchodnost rybího přechodu je zanášení

štěrbin v jednotlivých prazích dřevitým materiálem (viz.Obr 5).To je způsobeno umístěním

vyústění RP na konci konvexního zaoblení meandru řeky, kde je unášeno největší

množství materiálu (Hartvich et al., 2004). Je proto nutné provádět častou údržbu, aby rybí

přechod zůstal průchodný.

Námi zjištěné výsledky ukazují, že popsaný rybí přechod je po konstrukční stránce

funkční.Dominantní druhy ryb vyskytující se v řece mohou vstupovat a volně migrovat

rybím přechodem.Vzhledem k tomu, že námi prováděný výzkum probíhal během jedné

vegetační sezony, nelze těmito výsledky prokázat účinnost tohoto rybochodu. Slavík et al.

(2003) poukazuje na nutnost testování rybích přechodů pro přesný odhad jejich účinnosti

alespoň po dobu dvou vegetačních sezon.

Odstraněním migrační bariéry zprůchodněním stávajícího pevného jezového

stupně došlo k obnovení migrační prostupnosti této části řeky.Tato skutečnost je také

důležitá v kontextu s unikátním výskytem perlorodky říční (Margaritifera margaritifera),

jejíž ranná vývojová stádia (tzv. glochidie ) jsou závislá na výskytu pstruha obecného.
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Obr 2 Vábící proud vytékající z RP
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 Obr 3 Spodní část RP

Obr 4 Střední část RP
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 Obr 5 Dřevitý materiál ucpávající štěrbiny v prazích

Obr 6 Výstupní betonový profil z RP
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 Obr 7 Jez v Zábrdí

Obr 8 Stavidlo na náhonu do MVE
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 Obr 9 Turbulentní proudění pod stavidlem

Obr 10 Odlov agregátem v RP
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 Obr 11 Měřící deska