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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké by autor práce navrhoval úpravy RP pro zvýšení migrační prostupnosti dalších druhů
ryb řeky Blanice?
Otázka 2: V grafu 24 je z znázorněna 0 migrace vranky obecné v měsících květnu a červnu, čím si

vysvětlujete její absenci v úlovku?
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